
全 産 連 発 第 4 4 号 
令和６年６⽉ 17 ⽇ 

 
産 業 廃 棄 物 処 理 業 者  各 位 

 
公益社団法⼈ 全国産業資源循環連合会   

会 ⻑  永 井 良 ⼀   
（公印省略） 

 
令和６年度 建設副産物実態調査について（依頼） 

 
拝啓 貴社におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、建設⼯事の施⼯に伴い発⽣する建設発⽣⼟や廃棄物等（以下「建設副産

物」と呼ぶ）のリサイクルや適正処理は、循環型社会を構築するためには極めて
重要な課題となっております。 

このため、国⼟交通省において新たに必要となる対策を検討する基礎資料とす
るため、平成３０年度に引き続き、建設副産物実態調査への協⼒の要請がありま
した。 

本調査は、国⼟交通省が進めてきた建設副産物の削減やリサイクルに関する施
策を検証するとともに、新たな「建設リサイクル推進計画」の策定においても基
礎データとして利⽤されるものです。 

当業界が取り組んでおります建設廃棄物の適正処理及びリサイクルをより⼀層
推進していくためには、国⼟交通省が実態や課題を正確に把握した上で、これら
の施策を強⼒に推し進めていただく必要があります。 

当連合会と致しましては、本調査は⾮常に重要な調査であると考えております
ので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、なにとぞ調査にご協⼒を賜りますよう宜
しくお願い申し上げます。 

 
なお、本調査の趣旨・記⼊⽅法等の問い合わせにつきましては、「建設副産物実

態調査 問合せ先⼀覧」 までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 
（提出先とは窓⼝が異なる場合がありますので、ご注意ください。） 
 

敬具 


